
Ano IV – Edição nº 408 - Tibagi, 27 de abril de 2016. 

 

 

 
 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 408 - Tibagi, 27 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

REQUERIMENTO N° 036/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de três diárias e meia em favor de Leri Aparecida Ribeiro, para participar do Curso “A GESTÃO DE RH NA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL, O PAD (PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR) NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL”, que será realizado em 
Curitiba, nos dias 26 a 29 de abril de 2016, promovido pela Schneider Treinamentos e Cap. Prof. em Gestão Pública. 
 
Tibagi, 19 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 037/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de três diárias e meia em favor de Fernanda Santos Lopes, para participar do Curso “A GESTÃO DE RH NA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, O PAD (PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR) NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL”, que será 
realizado em Curitiba, nos dias 26 a 29 de abril de 2016, promovido pela Schneider Treinamentos e Cap. Prof. em Gestão Pública. 
 
Tibagi, 19 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
  
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 038/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de uma diária em favor de Elaine de Fátima Ruiz Souta, para participar do 5º Encontro “PROCEDIMENTO PARA O 
ENCERRAMENTO DE MANDATOS”, que será realizado em Curitiba, no dia 28 de abril de 2016, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná. 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 039/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de uma diária em favor de Juliano Wosniak, para participar do 5º Encontro “PROCEDIMENTO PARA O ENCERRAMENTO DE 
MANDATOS”, que será realizado em Curitiba, que será realizado em Curitiba, no dia 28 de abril de 2016, promovido pelo Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná. 
 
 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 041/2016 
 
A Mesa Legislativa da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 
de 23/04/2013,  
Autoriza a concessão de uma diária em favor de Helynez Izabel Taques Santos Ribas, para participar do 5º Encontro “PROCEDIMENTO PARA O 
ENCERRAMENTO DE MANDATOS”, que será realizado em Curitiba, que será realizado em Curitiba, no dia 28 de abril de 2016, promovido pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 
 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 408 - Tibagi, 27 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 042/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de uma diária em favor de Ricardo Luiz Rios Brandão, para participar do 5º Encontro “PROCEDIMENTO PARA O 
ENCERRAMENTO DE MANDATOS”, que será realizado em Curitiba, que será realizado em Curitiba, no dia 28 de abril de 2016, promovido pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 043/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de três diárias e meia em favor de Juliane de Cassia Góis, para participar do curso “FORMAÇÃO AVANÇADA PARA 
PREGOEIROS E CURSO GERAL DE LICITAÇÕES – LEI 8.66/93 E PREGÃO”, que será realizado em Curitiba, nos dias 27 a 29 de abril de 2016, 
promovido pela Rosana Missiato -  ME. Saída dia 26/04/2016. 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 044/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de três diárias e meia em favor de Nivaldo Alves de Souza, para participar do curso “FORMAÇÃO AVANÇADA PARA 
PREGOEIROS E CURSO GERAL DE LICITAÇÕES – LEI 8.66/93 E PREGÃO”, que será realizado em Curitiba, nos dias 27 a 29 de abril de 2016 
Rosana Missiato -  ME. Saída dia 26/04/2016. 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 045/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013,  
Autoriza a concessão de meia diária em favor de Elaine de Fátima Ruiz Souta, para tratar de assuntos relacionados ao SIM-AM e PCA junto a DCM – 
Diretoria de Contas Municipais , que será realizado em Curitiba, no dia 27 de abril de 2016, no TCE Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 
Tibagi, 20 de abril de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 408 - Tibagi, 27 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
MUNICIPIO DE TIBAGI 
ESTADO PARANÁ 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 005/2016 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei nº. 1.847 de 17/06/1996, alterada pela Lei 
nº. 1.540 de 05/08/1997, 
 
CONSIDERANDO a deliberação da reunião extraordinária do dia 30 de março de 
2016. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º Aprovar Plano de Aplicação do IGD – BF para o exercício de 2016. 
 
 
 
Parágrafo único: Esta Resolução entrará em vigor na data de 30 de março de 
2016. 
 
 
Tibagi, 30 de março de 2016. 
 
 
Lisa Andrea Romão 
Presidente 
 
 
 
 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
MUNICIPIO DE TIBAGI 
ESTADO PARANÁ 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 006/2016 
 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei nº. 1.847 de 17/06/1996, alterada pela Lei 
nº. 1.540 de 05/08/1997, 
 
CONSIDERANDO a deliberação da reunião extraordinária do dia 30 de março de 
2016. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º Aprovar Plano de Aplicação Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV e Piso Básico Fixo PBF,  para o exercício de 2016. 
 
 
 
Parágrafo único: Esta Resolução entrará em vigor na data de 30 de março de 
2016. 
 
 
 
 
Tibagi, 30 de março de 2016. 
 
 
Lisa Andrea Romão 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 408 - Tibagi, 27 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
MUNICIPIO DE TIBAGI 
ESTADO PARANÁ 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 007/2016 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº. 1.847 de 17/06/1996, alterada pela 
Lei nº. 1.540 de 05/08/1997, 
CONSIDERANDO a deliberação da reunião extraordinária do dia 27 de abril de 2016. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º APROVAR O DEMONSTRATIVO SERVIÇOS / PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 
2015. 
 
 
Art.2º APROVAR O DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ANO 
2015. 
 
 
 
Parágrafo único: Esta Resolução entrará em vigor na data de 27 de abril de 2016. 
 
 
 
Tibagi, 27 de abril de 2016. 
 
 
Lisa Andrea Romão 
Presidente 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2016 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei n
o
 10.520/2002, decreto federal n

o
 3.555/2000, lei n

o
 8.666/1993 e suas alterações e 

demais legislações aplicáveis, leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão 

Presencial, às 13H30min, do dia 9 de maio de 2016, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a contratação de 

empresa para a realização de serviços de sonorização e iluminação para eventos. O valor máximo da licitação é de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 

quatrocentos reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo 

telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 

Tibagi, 27 de abril de 2016 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2016 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei n
o
 10.520/2002, decreto federal n

o
 3.555/2000, lei n

o
 8.666/1993 e suas alterações e 

demais legislações aplicáveis, leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão 

Presencial, às 9H30min, do dia 10 de maio de 2016, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição de tela 

e arame. O valor máximo da licitação é de R$ 45.220,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e vinte reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de 

Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site 

www.tibagi.pr.gov.br. 

Tibagi, 27 de abril de 2016 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

mailto:licitacao@tibagi.pr.gov.br
mailto:licitacao@tibagi.pr.gov.br


                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 408 - Tibagi, 27 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2014 

Contratada: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A 

Finalidade: A velocidade de internet contratada passa de 60 Mbps para 100 Mbps e com isso fica acrescido ao valor contratual a importância de R$ 

111.274,32. E o prazo de vigência e contratação ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses. Findando em 26 de abril de 2017. 

Dotação orçamentária: 06.001.04.122.04012-012- 339039.0000 – Vínculo 000 

Data da assinatura: 11/04/2016 

 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2013 

Contratada: ARI CARLOS CARNEIRO – ME 

Finalidade: O prazo de vigência e execução dos serviços ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses, contados a partir do seu término e findando em 

28 de abril de 2017. E fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 179.032,00 

Dotação orçamentária: 116 10.001.12.361.1201.1010.339033.0000 131 

117 10.001.12.361.1201.1011.339033.0000 116 

136 10.001.12.361.1201-2036.339033.0000 107 

153 10.001.12.361.1201.2039.339033.0000 000 

154 10.001.12.361.1201.2039.339033.0000 103 

155 10.001.12.361.1201.2039.339033.0000 104 

Data da assinatura: 14/04/2016. 

 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 0105/2016 

Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM  COMERCIAL - SENAC 

Finalidade: Acrescenta no referido contrato, o curso de Aperfeiçoamento para Cabeleireiro. Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 15.000,00. 

Dotação orçamentária: 13.002.08.244.0801.1043.3390.39.0000 – Ref 389 

Data da assinatura: 27/04/2016. 

 


		2016-04-27T17:07:08-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




